东莞理工学院文件

莞工教〔2011〕116号

[image: image1.png]® T
e _p o

2

关于印发《东莞理工学院教学建设

与服务工作量考核办法（试行）》的通知

校内各单位：

《东莞理工学院教学建设与服务工作量考核办法（试行）》业经2011年12月29日召开的今年第17次校长办公会议通过，现印发给你们，请遵照执行。

二Ｏ一一年十二月二十九日

东莞理工学院教学建设与服务

工作量考核办法（试行）

第一条  为使教学各环节的工作落实到位，建立有效的教学质量保障体系，切实保障和提高教育质量，扎实做好新一轮本科教学评估工作，配合学校岗位聘任和分配制度改革方案的实施，根据学校双代会通过的方案，特制定本办法。

第二条  教学建设与服务工作量是指专任教师在常规课程教学计划以外的与教学直接相关的教学工作量。以下工作内容可以计入教学建设和服务工作量：

1．专业与课程建设；

2．班主任工作；

3．实验室建设和实习基地建设；

4．校级及以上“大学生创新实验项目”和“创新人才培养计划项目”指导；

5．校级及以上大学生挑战杯等竞赛指导；

6．学校批准立项的学科竞赛指导；

7．学校学生运动队、艺术团、社会实践小分队的专业训练和指导；

8．教务处备案的面向全校或院系学生的专题讲座；

9．学校及院系要求的听课；

10．教务处立项的教材编写；

11．国家或省级教学课题立项或结项；

12．省级以上课程建设、专业建设、教学实验室建设及教学团队建设立项；

13．结题验收获优秀、良好、合格等级通过的校级教研教改项目；

14．合法刊物公开发表的教研教改论文；

15．教务处根据需要安排的其他教研教改任务；

16．在本教学单位事先公布，并在教务处备案的其他教研教改任务。

第三条  教学建设与服务工作量按每3个工作小时折算为1个标准学时计算；需要全校统一标准学时的教学建设与服务工作由教务处制定工作量计算标准，其余由各教学单位制定工作量计算标准，并报教务处备案。

第四条  学校下达和教学单位自定的教学建设与服务工作量由各教学单位自主安排到教师。

第五条  教学型教师的教学建设与服务工作量定额按平均每周2标准学时、全学年以32周计算，每学年教学建设与服务工作量的定额为64标准学时；学科科研型、教学科研型教师在完成相应科研工作量的前提下，每学年教学建设与服务工作量的定额为32标准学时。

第六条  学校对各教学单位及教师个人的教学建设与服务工作量实行总额控制，各教学单位报送的教学建设与服务工作总量可以小于，但不得超过学校学年下达的初始定额，且教师个人的学年教学建设与服务工作初始总量不能大于岗位所要求定额的两倍。

第七条  学校下达给各教学单位每学年的教学建设与服务工作量初始定额为S=（教学科研型教师人数×32标准学时+教学型、学科科研型以及兼任行政和党务职务的教师人数×64标准学时—减免量），其中减免量是指学科科研型教师、兼任行政和党务职务的教师获减免的教学建设与服务工作量。

第八条  学校依据各教学单位的教学状态考评名次，核定各教学单位学年教学建设与服务工作量实际总额为W=S×K。其中，K按教学状态考评名次选取，第1名，K=1.2；第2、3名，K=1.1；第4—10名，K=1.0；第11、12名，K=0.9；其余名次，K=0.8。

第九条  教学单位未按要求完成学校布置的教学建设与服务工作任务时，未完成的工作量将从实际总额W中扣除。

第十条  根据学校所设置的岗位，不同岗位任职的教师超课时的计算方法如下：

1．教学型教师的学年教学工作量为基本教学工作量（320标准学时）加上教学建设与服务工作量（64标准学时）。两种工作量可按1:1关系置换，教学工作量超过384标准学时按有关规定发给超课时费。

2．教学科研型教师的学年教学工作量为基本教学工作量（320标准学时）加上教学建设与服务工作量（32标准学时）。两种工作量可按1:1关系置换，在完成相应科研任务的前提下，教学工作量超过352标准学时的按有关规定发给超课时费，否则按照教学型教师的计算方法执行。

3．学科科研型教师以及兼任行政和党务职务的教师，学年教学工作量基数为基本教学工作量（320标准学时）加上教学建设与服务工作量（64标准学时），计算减免工作量按基数384标准学时×减免百分比进行计算。两种工作量可按1:1关系置换，超过减免后的教学工作量按有关规定发给超课时费。

第十一条  以下工作不能计入教学建设与服务工作量：

1．各教学单位的日常工作会议、接待；

2．享受减免工作量的教学单位领导的常规教学管理工作；

3．未按规定时间完成的教学研究活动；

4．教师外出参加各类学术会议；

5．未事先在本单位公示或未在教务处备案的教学单位自定的教研教改工作；

6．与教学不直接相关的其他工作。

第十二条  各教学单位在学期结束前两周将本单位及教师个人的教学建设与服务工作量报送教务处。

第十三条  本办法未列出的其它教学建设与服务工作，将由教务处与各教学单位协商补充完善。

第十四条  全校统一标准学时的教学建设与服务工作量计算细则由教务处制定，另行下达。

第十五条  本办法由教务处负责解释，从2012年春季学期开始实施。

主题词：教学  课时  工作量  办法  通知

东莞理工学院办公室          2011年12月29日印发
PAGE
—6—